
DETERMINAZIONE N. 122 DEL 14/04/2023 

OGGETTO: PROGETTO SOCIAL "OPERAH" - DODICESIMA EDIZIONE - 
APPROVAZIONE PROGETTUALITA' 2023 E CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE 
PERGOLESI SPONTINI JESI. 

IL DIRETTORE

PREMESSO che da dodici anni è attivo il progetto OPERAH in collaborazione con la Fondazione 
Pergolesi Spontini promotrice dell’iniziativa che mira a perseguire i seguenti obiettivi e finalità:

1) favorire il senso del gruppo e dell’unicità del corpo;
2) sviluppare la socializzazione e la capacità di lavorare insieme dei partecipanti non solo per fini 

teatrali, ma anche sociali;
3) lavorare sull’importanza di impegnarsi nell’attività, conciliando l’aspetto divertente di esse;
4) valorizzare le differenze personali ed emotive dei componenti del gruppo;
5) promuovere il benessere e la salute facendo sperimentare il valore emozionale e socializzante 

dell’arte del teatro e della danza (intesa come movimento creativo);
6) incrementare la consapevolezza di sé e dell’altro attraverso il linguaggio del corpo, le capacità 

creative, migliorare le agilità, il senso dello spazio e l’autostima dei partecipanti; 

DATO ATTO che il Laboratorio SOCIAL OPERA è rivolto ad un gruppo di persone con disabilità 
intellettiva (variabile da un numero da 10 a 15), di età superiore ai 18 anni e attualmente inseriti nella 
rete dei servizi erogati dall’ASP AMBITO 9, mediante le indicazioni dell’UMEA-AST ANCONA 
Distretto di Jesi;

TENUTO CONTO che tale progettualità, oltre al contributo dell’ASP AMBITO 9 quale partner, si 
avvale della collaborazione degli esperti di teatro e danza individuati dalla Fondazione Pergolesi 
Spontini, ovvero dall’Associazione Teatro Giovani-Teatro Pirata e Nuovo Spazio Danza, nonché 
degli educatori della COOSS MARCHE Onlus per veicolare e facilitare una comunicazione di tipo 
espressivo-ricreativo con gli utenti coinvolti; inoltre a partire dal 2022 il gruppo è integrato da alcuni 
studenti dell’IIS “Galilei” – Liceo Scienze Umane nell’ambito del PTCO denominato “Banco di scena 
– pedagogia teatrale”; 

CONSIDERATO CHE, nella verifica dell’attività svoltasi negli anni precedenti, i partecipanti e le loro 
famiglie hanno aderito favorevolmente di anno in anno al Progetto;

VISTO CHE per la dodicesima edizione hanno aderito 13 utenti, di cui 2 partecipano per la prima 
volta;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PRESO ATTO che la Fondazione Pergolesi Spontini ha avviato per la dodicesima edizione, il 
percorso di Teatro Sociale e Danza Movimento Terapia denominato OPERAH;

VISTO il Progetto 2023 presentato dalla Fondazione Pergolesi Spontini, acquisito con Prot. 
1112/2023, che porterà in scena un’opera teatrale che vede l’intersecarsi di due linguaggi artistici 
ossia quello del teatro e della danza; il teatro come forza del gesto e della scena, la danza come 
espressione di integrazione fisica ed emotiva dell’individuo;

VISTO il Calendario 2023 che ha visto l’avvio degli incontri in presenza dal giorno 11 febbraio 2023 
per la durata di due ore ciascuno, nonché 2 incontri per le prove rispettivamente di 2 e 4 ore e le 
prove generali seguite dallo spettacolo stimate in 4 ore;

VISTA la richiesta acquisita agli atti con Prot. 1112/2023 con cui la Fondazione Pergolesi Spontini 
anche per la dodicesima edizione del Laboratorio SOCIAL OPERA 2023 chiede un contributo pari 
ad € 4.000,00, citando l’ASP AMBITO 9 quale partner del progetto in tutte le attività di comunicazione 
e promozione legate all’iniziativa; 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta di collaborazione inviata dalla Fondazione 
Pergolesi Spontini e di rinnovare l’impegno per il contributo pari ad € 4.000,00;

VISTO CHE che l’ASP AMBITO 9 promuove il laboratorio anche garantendo la presenza di n°2 
educatori della COOSS MARCHE Onlus e che tale supporto è dedicato alle giornate di laboratorio 
a partire dal mese di Febbraio;

TENUTO CONTO CHE la spesa per l’Assistenza Educativa a carico dell’ASP AMBITO 9 per il 
supporto dei disabili che parteciperanno al progetto OPERAH ammonta ad € 2.474,64 quale somma 
che tiene conto di n.112 ore previste da calendario più n. 8 ore aggiuntive da conteggiare in termini 
precauzionali, in caso di implementazione del calendario per esigenze connesse alla preparazione 
dello spettacolo; 

DATO ATTO che la spesa complessiva a carico dell’ASP AMBITO 9 ammonta quindi ad €              
6.474,64 totali, di cui € 4.000,00 quale contributo alla Fondazione Pergolesi Spontini e € 2.474,64 
quale costo per l’Assistenza Educativa e che la suddetta somma trova adeguata copertura nel 
bilancio dell’UOC Disabilità dell’ASP;

RICHIAMATA la Deliberazione n° 39 del 08/11/2022 con cui il CdA ha approvato la quota di 
compartecipazione degli utenti al Progetto Operah per € 5 al mese;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 nella Dott.ssa Nora 

Bianchi Responsabile della U.O.C. Disabilità;

RICHIAMATI: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato con 
delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - CDA n. 55 del 
21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio 
preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e del Piano 
programmatico pluriennale 2023-2025”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

 DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1)  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di dare atto che la spesa complessiva a carico dell’ASP AMBITO 9 ammonta quindi ad € 

6.474,64 totali, di cui € 4.000,00 quale contributo alla Fondazione Pergolesi Spontini e € 

2.474,64 quale costo per l’Assistenza Educativa e che la suddetta somma trova adeguata 

copertura nel bilancio dell’UOC Disabilità dell’ASP;

3) di approvare quindi l’erogazione del contributo di € 4.000,00 alla Fondazione Pergolesi 

Spontini per il Laboratorio SOCIAL OPERA 2023; 

4) di autorizzare la spesa di € 2.474,64 per l’Assistenza Educativa a carico dell’ASP AMBITO 9 

per il supporto dei disabili che partecipano al Progetto OPERAH;

5) di prendere atto della compartecipazione da parte degli utenti al Progetto Operah di € 5 

mensili, così come disposto dalla Delibera del CdA n. 39 del 08/11/2022;

6) dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è la Dott.ssa Nora 

Bianchi;

7) di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Contabilità dell’ASP AMBITO 9 al fine di 

procedere con gli adempimenti conseguenti;

8) di trasmettere la presente Determinazione agli uffici competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ASP AMBITO 9

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 148 e oggetto:
 PROGETTO SOCIAL "OPERAH" - DODICESIMA EDIZIONE - APPROVAZIONE 
PROGETTUALITA' 2023 E CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI 
JESI.

Data 13/04/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


